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Rekommendation om nationell finansiering av 
Tobiasregistret 
 
Ärendenr: 18/03736 

Sjukvårdsdelegationens beslut 
Sjukvårdsdelegationen vid Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) har vid 
sammanträde den 13 september 2018 beslutat  
att rekommendera landstingen och regionerna att till Tobiasregistret betala 0,75 kr 
per invånare och år fr.o.m. 1 januari 2019 t.o.m. 31 december 2021. Utbetalning sker 
två gånger årligen, juni och december, samt 
att respektive landsting/region uppmanas att senast 15 november 2018 anmäla till 
Sveriges Kommuner och Landsting hur rekommendationen behandlas. 

Bakgrund 
År 2009 beslutade SKL:s styrelse att rekommendera landstingen och regionerna att 
finansiellt stödja Tobiasregistret, som är ett nationellt register för givare av 
blodbildande stamceller. Motivet till beslutet var att verksamheten har nationell 
karaktär och att den därmed bör stödjas nationellt av landstingen gemensamt och 
solidariskt. Nuvarande rekommendation från 2015 upphör att gälla den 31 december 
2018. I bilaga 1 finns förslag på uppdaterad rekommendation med giltighet fr.o.m. 
den 1 januari 2019 t.o.m. den 31 december 2021. Uppdateringen innebär att det 
solidariska driftsbidraget utökas från 0,48 kr per invånare till 0,75 kr. Detta medför 
att ytterligare drygt 8 000 personer per år kommer att kunna tas emot och registreras 
som nya givare i registret. 

Rekommendationen redovisas i bilaga 1. 

 

Dag Larsson 
Ordförande i sjukvårdsdelegationen 
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Styrelsens ordförande 
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Nationell finansiering av Tobiasregistret 

Beslut 
Sjukvårdsdelegationen har den 13 september 2018, enligt delegation från styrelsen, 
beslutat 
att rekommendera landstingen och regionerna att till Tobiasregistret betala 0,75 kr per 
invånare och år fr.o.m. 1 januari 2019 t.o.m. 31 december 2021. Utbetalning sker två 
gånger årligen, juni och december, samt 

att respektive landsting/region uppmanas att senast 15 november 2018 anmäla till 
Sveriges Kommuner och Landsting hur rekommendationen behandlas. 

Bakgrund 
Tobiasregistret är Sveriges nationella register för givare av blodbildande stamceller. 
Motsvarande register finns också i många andra länder. Det svenska registret invigdes 
1992 och förvaltas och utvecklas sedan dess av Stockholms läns landsting.  

Oberoende av i vilket landsting berörd patient är bosatt är det via det nationella 
Tobiasregistret som sjukvården söker efter passande givare. Tobiasregistret ansvarar 
för en samordnad sökprocess vilket ger goda förutsättningar för en jämlik vård.  

Om det inte finns passande givare i Tobiasregistret görs sökningar i de internationella 
databaser till vilka detta register och andra internationella register är uppkopplade.  
Från starten av Tobiasregistret har drygt 900 allvarligt sjuka patienter fått nya mat-
chande stamceller och hopp om livet tack vare donationer från givare i detta register. 

Vid årsskiftet 2017/18 uppnådde registret fler än 100 000 registrerade givare. En vik-
tig orsak bakom den snabba ökningen av nya givare är att kännedomen om blodstam-
cellsdonation och Tobiasregistret har ökat väsentligt p.g.a. kommunikationsinsatser 
som genomförts med stöd av medel från Vävnadsrådet. 

Den positiva trenden från 2017 med ett ökat antal nya givare som registrerats i regist-
ret har fortsatt under inledningen av 2018. Tobiasregistret bedömer att den höga rekry-
teringstakten kommer att bestå och ytterligare 30 – 35 000 nya givare per år kommer 
att registreras de kommande åren. Det innebär att registret sannolikt kommer att ha 
minst 200 000 givare registrerade år 2021. 

Tobiasregistret konstaterar att ett stort inflöde av nya unga givare har inneburit att 
medelåldern i registret har kunnat sänkas betydligt, vilket i sin tur har gjort registret 
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mer attraktivt. Det är vetenskapligt visat att donatorns ålder har betydelse för utfallet 
av en stamcellstransplantation. Ju yngre givaren är desto större är sannolikheten att en 
patient överlever en behandling. 

Det nuvarande stora inflödet av nya givare i kombination med den väsentligt förbätt-
rade typningskvaliteten har medfört en kraftig ökning av antalet matchande träffar i 
registret. 

Ett stort svenskt register bidrar till långsiktig hållbarhet och solidarisk tillgång till 
givare inom ramen för det internationella samarbetet. Sverige är för närvarande en 
nettoimportör av blodstamceller från andra länder. Vidare möjliggör ett stort svenskt 
register självförsörjning av blodstamceller i händelse av kris som förhindrar import. 
Ett stort svenskt register ökar också sannolikheten för att fler liv kan räddas. 

Finansiering av verksamheten 
Under de senaste 9 åren har SKL för tre treårsperioder rekommenderat att 
landstingen/regionerna att ekonomiskt stödja Tobiasregistret. Under den treårsperiod 
som löpte ut i juni 2015 uppgick den solidariska ersättningen årligen till 0,43 kr per 
invånare och den därpå följande treårsperioden uppgick denna ersättning till 0,48 kr 
per invånare. 

I Tobiasregistrets skrivelse (2018-05-29) till SKL om förnyat beslut om finansiering, 
återfinns i bilaga A, framhåller Tobiasregistret följande. ”För att även fortsatt kunna ta 
tillvara på befolkningens stora intresse och vilja att gå med i Tobiasregistret och slippa 
vidta åtgärder som innebär en kraftig begränsning av möjligheterna att låta befolk-
ningen gå med i registret ansöker Tobiasregistret om att det solidariska driftsbidraget 
under den kommande 3 årsperioden utökas från 48 öre per invånare till 75 öre. Detta 
motsvarar en höjning av driftsbidraget som innebär att ytterligare drygt 8 000 personer 
per år kommer att kunna tas emot och registreras som nya givare i registret.” 

Kostnad per landsting  
I tabell 1 på nästa sida redovisas den årliga kostnaden per landsting/region, i tusentals 
kronor, vid en solidarisk finansiering av Tobiasregistret. Beloppen avser åren 2019 – 
2021. Sammantaget för dessa tre år innebär det att Tobiasregistret erhåller 22,8 mkr. 
solidariskt från landstingen/regionerna. 

SKL avser att under den kommande treårsperioden se över nuvarande form av natio-
nell finansiering för att säkerställa att Tobiasregistret ges trygga och långsiktigt stabila 
förutsättningar för sin viktiga verksamhet. 
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Tabell 1 Kostnad per år för solidarisk finansiering av Tobiasregistret med 0,75 
kr per invånare uppdelat per landsting/region, i tusentals kr. 

 

Landsting/region 0,75 kr per invånare 
och år i tusentals kr 

Stockholm                            1 737 

Västra Götaland                            1 271 

Skåne                            1 011 

Östergötland                               344 

Uppsala                               278 

Jönköping                               269 

Halland                               244 

Örebro                               225 

Södermanland                               219 

Dalarna                               215 

Gävleborg                               214 

Värmland                               210 

Västmanland                               204 

Västerbotten                               202 

Norrbotten                               188 

Västernorrland                               184 

Kalmar                               183 

Kronoberg                               148 

Blekinge                               120 

Jämtland Härjedalen                                 97 

Gotland                                 44 

 

Sverige Kommuner och Landsting 
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